6

[image: Gerb_69Kb]
 МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г. № 15

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемого должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты

В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий, руководствуясь частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020                   № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3 постановления Правительства                              Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований                    к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму проверочного листа, используемого должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)                   за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 марта 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                    за собой.

Министр                                                                                                        В.С. Емец

	Приложение
к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604
«Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415»

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ №____
используемый должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов
в пределах установленной квоты

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля: региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов
в пределах установленной квоты.
2. Наименование контрольного (надзорного) органа: министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области.
3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа:_______________________________________________________
4. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

	№
п/п
	Контрольные вопросы
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования
(абзац, подпункт, пункт, часть, статья)
	Ответы на контрольные вопросы
(вывод о выполнении установленных
требований)
	Примечание (подлежит заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»)

	да
	нет
	неприменимо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Принят ли работодателем локальный нормативный акт, содержащий сведения о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов?
	Пункт 1 статьи 24 Федерального закона
от 24.11.1995                      № 181-ФЗ                   «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	2.
	Предоставлена ли работодателем в органы службы занятости информация о локальном нормативном акте, содержащем сведения о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов?
	Абзац 3 пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации
от 19.04.1991
№ 1032-1
«О занятости населения в Российской Федерации», часть 2 статьи 5 Закона Рязанской области от 12.04.2011
№ 26-ОЗ
«О квотировании рабочих мест для отдельных категорий граждан на территории Рязанской области»

	3.
	Выделены ли работодателем специальные рабочие места для трудоустройства инвалидов?
	Пункт 2 статьи 20 Федерального закона
от 24.11.1995                 № 181-ФЗ                       «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановление Правительства Рязанской области от 09.07.2009 года № 180
 «Об установлении минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов»

	4.
	Выполнена ли  работодателем квота для приема на работу инвалидов?
	Часть 5 статьи 13.2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991
№ 1032-1
«О занятости населения в Российской Федерации»,
часть 6 статьи 3 Закона Рязанской области от 12.04.2011 № 26-ОЗ «О квотировании рабочих мест для отдельных категорий граждан на территории Рязанской области»

	5.
	Соблюдены ли сроки предоставления работодателем в орган службы занятости информации о наличии свободных рабочих мест, созданных или выделенных в соответствии с установленной квотой для трудоустройства инвалидов?
	часть 2 статьи 5 Закона Рязанской области от 12.04.2011 № 26-ОЗ «О квотировании рабочих мест для отдельных категорий граждан на территории Рязанской области», пункт 4 Порядка представления работодателями информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства отдельных категорий граждан на территории Рязанской области в соответствии с установленной квотой, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу отдельных категорий граждан, утвержденного постановлением
Правительства Рязанской области от 12.02.2014 № 30

	6.
	Соблюдены ли сроки предоставления работодателем в орган службы занятости информации о выполнении установленной квоты и имеющихся вакансиях для трудоустройства инвалидов?
	часть 2 статьи 5 Закона Рязанской области от 12.04.2011 № 26-ОЗ «О квотировании рабочих мест для отдельных категорий граждан на территории Рязанской области»,
пункт 4 Порядка представления работодателями информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства отдельных категорий граждан на территории Рязанской области в соответствии с установленной квотой, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу отдельных категорий граждан, утвержденного постановлением Правительства Рязанской области
от 12.02.2014 № 30

5. Вид контрольного (надзорного) мероприятия: ______________________
6. Дата заполнения проверочного листа ______________________ 20___г.
7. Объект регионального контроля: деятельность, действие (бездействие) индивидуального предпринимателя, организации, которым в соответствии                   с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Российской Федерации                       от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»                   и Законом Рязанской области от 12.04.2011 № 26-ОЗ «О квотировании рабочих мест для отдельных категорий граждан на территории Рязанской области» установлена квота для приема на работу инвалидов.
8. Фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: _____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
9. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия:__________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
11. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:___________
____________________________________________________________________
12. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденного постановлением Правительства Рязанской области от 21.09.2021 № 249, должностным регламентом входит осуществление полномочий по региональному государственному контролю (надзору) за приемом инвалидов в пределах установленной квоты, в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:_______________
____________________________________________________________________

                                                                                                   ___________________
                                                                                                                                   (подпись)

image1.jpeg

МИНИСТЕРСТВО

ТРУДА И С

ОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г. № 15

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных

вопросов, ответы на которые свидетельствуют

о соблюдении или

несоблюдении

контролируемым лицом обязательных требований

),

используемого должностными лицами министерства труда и социальной

защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в

предела

х установленной квоты

В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах

контроля и оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий

,

руководствуясь частью 1 статьи 53

Федерального закона от 31.07.2020

№ 248

-

ФЗ «О го

сударственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле

в Российской Федерации»

, пунктом 3 постановления Правительства

Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований

к разработке, соде

ржанию, общественному обсуждению проектов форм

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных

листов»,

министерство

труда

и социальной защиты населения Рязанской

облас

ти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить

форму проверочного листа

,

используемого должностными

лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

за приемом на

работу инвалидов в пределах установленной квоты,

согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 марта 2022 года.

3.

Контроль за исполнением настоящего постановления

оставляю

за собой.

Министр                                                                                                        В.С. Емец